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1. Stimată Doamnă Inspector General,  în 

calitate de  conducător al sistemului de 

învățământ clujean, vă rugăm să 

împărtășiti cu noi câteva gânduri. 

Pentru început  am dori să ne spuneți 

câteva lucruri despre dumneavoastră  

Dintotdeauna mi-am  dorit să fiu cadru didactic, 

multe din amintirile mele din copilărie sunt legate de 

joaca de-a școala cu păpușile sau copiii de pe strada 

mea, joc în care, evident, eu aveam rolul învățătorului. 

Probabil că am îndrăgit această meserie, pentru că am avut privilegiul să am dascăli adevărați, 

care mi-au fost modele în viață și de la  care, firesc, la vârsta copilăriei încercam să copiez 

comportamente. Astfel încât, la sfârșitul clasei a VIII-a opțiunea pentru Liceul Pedagogic a 

venit firesc. Au urmat alte cadre didactice de excepție în liceu, care m-au determinat să merg 

spre Facultatea de Filologie, iar de la absolvire am predat cu multă pasiune și  responsabilitate 

limba și literatura română, pregătindu-i pe elevi nu numai pentru examene, ci mai ales pentru 

viață, încercând să le insuflu dragostea pentru lectură, pentru teatru, pentru  valorile care 

contează cu adevărat în formarea și dezvoltarea lor. 

Pentru cei care mă cunosc, persoane din mediul educațional clujean, dar și reprezentanți 

ai altor instituții cu care am colaborat, numirea mea la conducerea Inspectoratului Școlar 

Județean Cluj în 26 martie 2020 nu a fost o surpriză, ci, mai degrabă o recunoaștere a activității 

manageriale desfășurate de mine de-a lungul anilor. Cariera managerială a început în anul 2005, 

când am fost numită director la Liceul Teoretic „Avram Iancu” din Cluj-Napoca, iar în anul 
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următor am fost numită inspector general adjunct la Inspectoratul Școlar Județean Cluj, post 

pe care am dat concurs și pe care l-am ocupat până în 2012, când am fost numită director la 

Colegiul de Servicii în Turism„Napoca”, iar din martie 2020 sunt inspector școlar general la 

Inspectoratul Școlar Județean Cluj.  

Paradoxal, m-am numărat printre cadrele didactice care își iubesc profesia și nu am avut 

ambiții manageriale. La un moment dat, înainte de a ajunge director la la Liceul Teoretic 

„Avram Iancu”, mi s-a propus postul de director la Liceul Teoretic„Lucian Blaga”, unde eram 

profesor titular în acea perioadă și mă bucuram de aprecierea colegilor, a elevilor și a părinților, 

dar am refuzat, tocmai pentru că îmi plăcea să fiu cadru didactic. În momentul în care mi s-a 

propus să fiu director la Avram Iancu, eram convinsă că voi refuza, dar unul din copiii mei, 

care avea atunci 14 ani m-a surprins cu maturitatea gândirii lui, întrebându-mă dacă, la un 

moment dat, îmi voi dori eu să fiu director de școală și nu voi mai avea această oportunitate. 

Acela a fost începutul unui drum în care am descoperit că, dincolo de satisfacțiile imediate pe 

care ți le oferă activitatea la clasă, există și satisfacții oferite de activitatea managerială, dacă 

ești o persoană responsabilă și implicată în tot ceea ce înseamnă dezvoltarea unei instituții de 

învățământ, care să devină atractivă pentru elevi și părinți. Ca inspector general, am ocazia de 

a avea imaginea de ansamblu a sistemului de învățământ clujean, de a interacționa cu decidenți 

din sistemul de educație, cu reprezentanți ai autorităților locale și centrale și de a contribui la 

soluționarea de probleme, prin asumarea unor decizii și elaborarea unor strategii pe termen 

mediu și lung. 

Cei șase ani petrecuți în perioada 2006-2012, în diverse echipe de conducere la 

Inspectoratul Școlar Județean Cluj a reprezentat o perioadă plină de provocări și de satisfacții 

profesionale. Sunt anii în care am participat direct la multe proiecte de reformare a 

învățământului românesc, făcând parte din grupuri de lucru ale ministerului pentru scrierea 

legislației subsecvente Legii Educației Naționale nr.1 din 2011, am coordonat campania de 

promovare a legii la nivelul județului Cluj, organizând întâlniri cu părinții, cadrele didactice, 

reprezentanți ai autorităților locale. Clujul a făcut parte, alături de alte 7 județe, dintr-un proiect 

de pilotare a descentralizării învățământului românesc pe componenta resurselor umane și am 

coordonat concursurile desfășurate la nivelul județului de ocupare a posturilor didactice și a 

funcțiilor de directori de școli. Am gestionat introducerea clasei pregătitoare, cu toată opoziția 

și rezervele de reușită a acestei modificări legislative din partea anumitor reprezentanți ai 

societății. Am coordonat foarte multe proiecte educaționale, în parteneriat cu diferite instituții, 

dar cel mai drag proiect inițiat de mine, consider că a fost ideea de a denumi grădinițele cu 
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nume ale personajelor de basm, sau alte denumiri alese de aceste instituții, cu care copiii să se 

asocieze mai ușor decât cu vechile denumiri, de exemplu Grădinița nr.56. Iar acest exemplu a 

fost preluat, ulterior și de alte județe din țară. 

2. Ultimul an și jumătate a reprezentat o perioadă dificilă pentru fiecare dintre 

noi. Care au fost cele mai mari provocări ale învățământului clujean în această 

perioadă? 

Traversăm o perioadă fără precedent, care a coincis cu numirea mea la conducerea 

Inspectoratului Școlar Județean Cluj la debutul pandemiei provocate de virusul Sars cov-19. 

Cum nimeni nu putea anticipa ce dimensiuni va avea această pandemie,  nu a existat o strategie 

unică la nivel național care să stipuleze soluțiile e-learning cele mai potrivite pentru elevi și 

cadrele didactice, condițiile tehnice ce trebuie îndeplinite pentru a putea aplica soluția e-

learning aleasă, competențele necesare pentru a proiecta și desfășura activitățile didactice 

online de către elevi și cadrele didactice, modalitățile optime de proiectare a orarelor claselor, 

timpul petrecut de elevi de diferite vârste pe platforme, necesitatea elevilor din învățământul 

preprimar și din ciclul primar de a fi asistați de părinți și alte elemente care au creat dificultăți, 

pe parcursul derulării acestui proces de învățare online. A fost greu, pentru că noi, ca societate, 

nu eram pregătiții pentru servicii digitalizate în toate domeniile, nu avem infrastructura 

necesară, localitățile nu erau conectate la rețele de internet, elevii nu dețineau instrumente IT, 

autoritățile locale nu aveau în bugete resurse disponibile pentru astfel de achiziții. În acel 

moment, am realizat că prioritatea era găsirea de soluții pentru ca fiecare elev să aibă acces la 

servicii educaționale online, în condițiile suspendării cursurilor. În ciuda acestor dificultăți,  

consider că, în județul Cluj lucrurile au evoluat destul de bine, în sensul că, treptat, aproape 

toate cadrele didactice și-au creat conturi și au început să utilizeze platformele educaționale 

existente pe piață. Pentru a veni în sprijinul cadrelor didactice, în perioada martie – mai 2020, 

Inspectoratul Școlar Județean Cluj, în colaborare cu Casa Corpului Didactic Cluj, a organizat, 

o serie de activități de formare care au vizat instruirea și schimbul de bune practici în utilizarea 

unor soluții e-learning care și-au dovedit eficiența.  

Sigur că existau elevi care nu aveau acces la aceste activități, fie pentru că nu dispuneau 

de echipamentele IT pentru a se conecta, fie că nu exista, în anumite comunități din mediul 

rural, conexiune la internet. În aceste condiții, într-o primă etapă,  am lansat un apel către 

companiile și ONG-urile care puteau dona echipamente în stare bună de funcționare, în cadrul 

proiectului„ Ajută un copil !”Unele autorități locale, cum este municipiul Cluj-Napoca, au  
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identificat soluții și au alocat sumele necesare pentru ca școlile să achiziționeze tablete pentru 

elevii care nu dispuneau de un calculator/laptop/tabletă pentru a desfășura activități la distanță. 

Rămânea însă o problemă la școlile mediul rural, pe care, treptat, am reușit  să o acoperim, prin 

accesarea de proiecte din fonduri guvernamentale și din bani europeni, astfel încât, la acest 

moment, după aproape un an, toate unitățile de învățământ au platforme de învățare online, toți 

elevii și cadrele didactice au conturi pe platforme, iar nevoia de echipamente este 

nesemnificativă, ea urmând să fie rezolvată prin proiectele cu finanțare europeană depuse de 

Inspectoratul Școlar Județean Cluj și de unitățile de învățământ, unele în parteneriat cu 

autoritățile locale. 

3. Învățământul on-line a fost o provocare imensă  în egală măsură atât pentru 

profesori, elevi cât și pentru părinți. Dacă ați putea  da timpul înapoi, ce-ați 

schimba? 

Nu cred că aș schimba nimic din pașii făcuți, atât cât ne-au permis competențele 

decizionale pe care le-am avut. Dacă aș fi avut o mai mare putere de decizie, probabil că aș fi 

urgentat luarea hotărârii de alocare de resurse pentru dotarea școlilor cu echipamente IT și 

instruirea profesorilor. Dar, așa cum spuneam, nimeni nu cred că se gândea la acel moment că 

acest coșmar numit Sars-Cov 2 va dura atât de mult ! 

4.  Anul școlar 2020-2021 a însemnat pentru comuna Florești, anul înfințării unei 

noi   instituții școlare, Liceul Teoretic,,Dumitru Tăuțan’’, acest lucru 

reprezentând un prim pas spre dezvoltarea socio-culturală a comunității 

noastre. Care ar fi, după părerea dumneavoastră, perspectivele  unității 

noastre școlare? 

Anul școlar 2020-2021 este anul multor premiere în învățământul românesc și nu 

numai, anul suspendării cursurilor, al desfășurării examenelor naționale în condiții speciale, 

anul multor îngrijorări, dar și anul în care am învățat multe despre noi, despre viață, despre cei 

din jurul nostru, am învățat să fim responsabili, solidari, altruiști, să respectăm reguli, iar toate 

acestea contribuie mult la formarea copiilor și tinerilor noștri pentru viață, poate mai mult decât 

multe infomații primite la diverse discipline de studiu.  

Pentru comunitatea educațională din Florești, 2020-2021, cu siguranță, va rămâne în 

istorie drept anul înființării Liceului Teoretic,,Dumitru Tăuțan’’, un proces anevoios, pe care, 

în contextul pandemiei, probabil mulți nu îl vedeau finalizat. Acest lucru s-a întâmplat grație 
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eforturilor commune ale autorităților locale și ale angajaților din sistemul de învățământ, care 

au realizat că dezvoltarea fără precedent a comunității are nevoie urgentă de încă o unitate de 

învățământ, la standard europene, care să răspundă așteptărilor și exigențelor unei populații 

tinere, cu un profil și cu standarde de viață tipice așezărilor urbane. Or, în aceste condiții, 

consider că perspectiva de dezvoltare a școlii este asigurată și va depinde doar de modul în care 

aceasta va promova oferta educațională în comunitate. 

5. Fiind la început de drum, am considerat oportun, promovarea activității 

educative prin intermediul unei publicații școlare, revista ,,Vise din Carpați’’. 

Cu ochiul avizat al profesorului de limba și literatura română, vă rugăm să 

faceți o scurtă apreciere a ,, intenției noastre gazetărești’’! 

Ca profesor de limba română și fost director de școală, apreciez această inițiativă de a edita 

o revistă a școlii, încă din primul an de existență a unității de învățământ. Materialele pe care 

revista le cuprinde sunt atractive pentru elevi, cadre didactice, părinți, reflectă viaţa şcolii, 

constituind astfel o carte de vizită pentru liceu în cadrul comunității, sunt educative, cuprind 

informaţii de interes din diverse domenii și vă doresc să creșteți calitativ, de la un număr la 

altul! Vă sugerez să organizați evenimente de lansare a numerelor noi, la care să invitați 

membrii ai comunității, dar și jurnaliști, de la care elevii să învețe din tainele gazetărie și poate, 

dacă există această pasiune, un cerc de jurnalism sau un curs opțional. 

6. Am dori să alegeți, trei  exemple de bună practică, din învățământul european, 

pe care considerați că le-am putea  pune în practică în liceul nostru, în ceea ce 

privește motivarea elevilor? 

Ceea ce funcționează cu succes în învățământul european și se poate  implementa și la 

noi, fără alte modificări egislative ar fi accesarea și derularea de proiecte educaționale pliate pe 

nevoile școlii, deschiderea școlii spre comunitate, pentru a deveni acea resursă de coagulare a 

comunității, de creștere a nivelului de educație al comunității, în general, colaborarea cu familia 

și autoritățile locale pentru susținerea școlii de către părinți, autorități și alți parteneri 

educaționali, implicarea cadrelor didactice în activități de formare  în care accentul să se pună 

pe formarea la elevi a acelor competențe care să îi ajute să facă transferul cunoștințelor 

acumulate în situații noi de învățare și  să fie adaptabili și conștienți de importanța dezvoltării 

personale, a învățării pe tot parcursul vieții,  să știe să lucreze în echipă, să aibă competențe 

antreprenoriale, să aibă un stil de viață sănătos, dar mai ales  să fie educați în spiritul valorilor 

adevărate de bine, adevăr, frumos, omenie, generozitate, responsabilitate, toleranță. 
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7. Ce mesaj aveți, pe final, pentru elevi, părinți și cadrele didactice? 

Mesajul pe care doresc să îl transmit tuturor elevilor și cadrelor didactice este unul de 

încurajare, de menținere a optimismului ca sursă a găsirii energiei de a merge mai departe, de 

a privi pozitiv în viitor.   

Doresc să transmit tuturor elevilor de clasa a VIII-a că suntem alături de ei, că suntem 

preocupați de sănătatea lor și că școlile vor lua toate măsurile necesare pentru a asigura, în 

condiții de maximă siguranță, desfășurarea examenului de Evaluare Națională și în  acest an. 

În urma acestei experiențe, pe care o trăim cu toții, se va putea reevalua importanța 

școlii în societate, iar societatea va înțelege mai bine efortul, răbdarea și prezența profesorilor 

în viața copiilor noștri. Le cer cadrelor didactice să dea dovadă, în continuare, de răbdare, 

putere de muncă, empatie pentru elevi, să le fie alături, să le asigure suportul emoțional atât de 

necesar, pentru a trece cu bine peste emoțiile și temerile firești acestei perioade premergătoare 

examenelor! 

 Nu în ultimul rând, doresc să îmi exprim recunoștința pentru părinţii elevilor școlii, 

pentru susţinerea oferită copiilor, exprimată atât prin colaborarea permanentă cu şcoala, cât şi 

prin suportul emoţional şi material care a făcut traversarea acestei perioade dificile pentru noi 

toți. Fără efortul părinţilor, fără susţinerea emoţională şi grija permanentă faţă de copii, cu 

siguranţă că acest parcurs ar fi fost mult mai greu. 

Traversăm, alături de întreaga omenire, o perioadă dificilă, în care nimic nu mai este 

cum a fost și care ne determină să ne schimbăm multe comportamente și să facem față multor 

emoții care ne încearcă. Chiar și în aceste condiții, nu trebuie să uităm că nu avem o profesie 

oarecare. Dincolo de procesul de transmitere de informații și formare de competențe, rolul 

nostru este de a face educație, de a  transmite valori către generațiile tinere, iar acest rol nu 

încetează niciodată. Mi-aș dori ca noi, cadrele didactice,  să nu fim copleșiți de emoții negative, 

să continuăm să privim viața cu optimism și să transmitem același mesaj de încredere elevilor 

noștri și părinților lor.  

Vă mulțumim pentru disponibilitatea de care ați dat dovadă, vă dorim sănătate și 

multă  răbdare în soluționarea diferitelor situații cu care știm că vă confruntați!  Mult 

succes în continuare! 

 Interviu realizat de prof.pt.înv. primar Irina- Olguța Radu. 
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Str. Carpați nr. 10 

 

Tel. 0264/ 267 277 

 

www.liceulteoreticdumitrutautan.ro  

 

  

  

 

MISIUNE 

Misiunea Liceului Teoretic 

Dumitru Tăuțan este aceea de a le 

oferi locuitorilor din comună 

oportunități educaționale și de 

formare profesională, la 

standardele de calitate așteptate, 

asigurându-le egalitatea șanselor cu 

elevii din zona urbană 

http://www.liceulteoreticdumitrutautan.ro/
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MICI CARE TE INSPIRĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȚUIEȘTE TOTUL ÎN 

 

JURUL TĂU. 
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 ░A░s░p░e░c░t░e░ 

░p░r░e░m░e░r░g░ă░t░o░a░r░e░ 

░e░x░p░r░i░m░ă░r░i░i░ ░v░e░r░b░a░l░e░ ░l░a░ 

░c░o░p░i░i░

 

nual tot mai mulți copii au nevoie de 

sprijin pentru a vorbi corect, pentru a scrie şi citi. 

Părintele apelează la sprijinul logopedului, fie din 

proprie iniţiativă, fie datorită cadrului didactic care 

identifică la copil tulburări de limbaj. În ambele 

aceste cazuri, oricât de bun ar fi logopedul este 

necesar un parteneriat solid între logoped, cadre 

didactice şi părinţi pentru ca să existe un progres și 

ca exerciţiile să fie de folos. Este nevoie de o 

muncă continuă a copiilor atât la grădiniţă, prin 

implicarea educatoarei, cât şi acasă, prin ajutorul 

părintelui, nu doar la cabinetul logopedic.  

Exerciţiile incluse în programul de terapie 

logopedică trebuie să fie plăcute, să se desfăşoare 

într-o atmosferă relaxantă, iar copilul trebuie să fie 

încurajat pentru a înţelege nevoia de exersare 

corectă a vorbirii.Insuşirea corectă a limbajului 

depinde de dezvoltarea întregii personalităţi a 

copilului, adesea existând şi tulburări secundare: 

timiditate, nehotărârea, neîncrederea în sine, 

izolarea, negativismul, sentimentele de 

inferioritate, iritabilitate crescută dar şi 

nervozitate.(L. Bejan; L. Hărdălău, 2009). 

 Atunci când un copil nu este interesat de 

comunicarea cu persoana de lângă el, când preferă  

 

gesturile și comportamentele nonverbale în 

detrimentul exprimării orale, aceste aspecte indică 

o tulburare de limbaj viitoare. Mai târziu acest copil 

nu va putea emite corect sunetele deoarece nu a 

putut/ fost interesat de a urmări mișcările fonatorii 

ale adultului. Copiii se nasc cu o predispoziție către 

limbajul oral și momentul când începem să învățăm 

un copil să vorbească este chiar din primele 

săptămâni de viață. Acest lucru se face prin așa 

numitul limbaj maternal care este o caracteristică 

bine stabilită a interacţiunilor adult – copil în 

diferite culturi şi limbi. Studiile observaţionale în 

întreaga lume au arătat că atunci când mamele 

vorbesc cu copiii lor, caracteristicile melodice şi 

ritmice ale vocii acestora se modifică (Cooper et al. 

1997). În mod normal, mamele reuşesc acest lucru 

prin creşterea frecvenţei vocii, măsurând 
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 tonalitatea în timp real şi adesea repetând ceea ce 

au spus. Aceste exagerări prozodice dau vorbirii 

maternale acea caracteristică a “cântatului” şi 

copiii se pare că sunt atraşi de acest lucru.  

 Un alt aspect al comunicării copil-adult în 

primele luni de viață se referă la emiterea de 

sunete și zgomote din natură. Acestea se numesc 

onomatopee și au rolul de a familiariza copilul cu 

actul vorbii. Onomatopeele se folosec și în cadrul 

terapiei logopedice ca modalitate de pregătire 

(încălzire) a aparatului fonoarticulator pentru 

emiterea sunetelor și de asemenea pentru 

dezvoltarea auzului fonematic. Auzul fonematic 

nu are legătură cu cât de bine aude un copil, ci cu 

cât de corect percepe un sunet. De multe ori, 

copiii vorbesc așa cum aud, greșit (șinși, țeas). 

Trezirea interesului pentru sunete, zgomote, apoi 

identificarea acestora reprezintă un prim pas în 

exprimarea verbală a unui copil. 

 

  

 Bibliografie: 

 

Bejan L..; Hărdălău L. ( 2009).Aplicaţii practice în logopedie şi psihologie şcolară editura Primus Oradea 

Cooper, R. P., Abraham, J., Berman, S., Staska, M. (1997) The development of infants’ preference for 

motherese, Infant behavior and development 20 (4) 

Moldovan I.(2006) Corectarea tulburărilor limbajului oral editura Presa Universitară Clujeană 

Maria A (2005) Logopedie-Lecţii Universitatea Babeş-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 

ale Educaţiei-Catedra de Psihopedagogie Specială 

Șoimița Gherle (2008) Si eu vreau sa vorbesc corect! Minighid logopedic cu CD, Imprimeria Ardealul 

 

Prof.logoped Lavinia Șuteu 
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EUROPA MEA, EUROPA NOASTRĂ 

 Cu prilejul sărbătorii ZILEI EUROPEI – 9 MAI, am considerat că este oportun să realizez o serie 

de activități prin care să-i determin pe elevii clasei a II-a A să înțeleagă ce înseamnă pentru ei UNIUNEA 

EUROPEANĂ, ce oportunități noi le oferă această apartenență, ce valori și capacități sunt necesare viețuirii 

într-o societate democratică de acest tip.  

 Este important ca elevii să înțeleagă aplicabilitatea sintagmei „UNITATE ÎN DIVERSITATE”, 

atât la nivel macro-european, cât și în societatea în care trăiesc. Integrarea în UNIUNEA EUROPEANĂ 

înseamnă pentru noi, românii, o lecție de cunoaștere, recunoaștere și acceptare. 

 Mai mult decât atât, cred că este timpul să-i învățăm pe copii cum să trăiască într-o lume 

civilizată, cum să comunice cu semenii lor europeni, cum să le înțeleagă cultura și arta, cum să-i accepte și să 

se facă acceptați. 

1. Elevii au vizionat un PPT despre UNIUNEA EUROPEANĂ 

 

2. În continuare copiii au răspuns la câteva întrebări despre UE  
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3. Fiecare elev și-a ales  să deseneze drapelul unei țări din UE și a scris informații despre țara 

respectivă. 

 

        

4. La finalul activității  am ieșit pe terenul de sport al școlii și, împreună cu doamna profesoară 

de sport Angela Stoica, am organizatat jocul ,,Țările”, fiecare elev primind numele unei țări 

din Uniunea Europeană. 

 

 

                                                                                                     Prof înv. primar, 

Leordean Alina-Camelia 

                                                                                                                             Clasa a II-a A 
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În 2 iunie 2021 s-a desfășurat în școala 

noastră, prima ediție a Concursului ”Elevii au 

talent”. Acest proiect se adresează tuturor copiilor 

și iși propune să contribuie la dezvoltarea 

dezvoltarea simţului estetic, să stimuleze 

creativitatea în rândul elevilor și să cultive  

sensibilitatea copiilor.  

 Proiectul s-a bucurat de un real succes, 

astfel la prima ediție s-au înscris 11 clase din școala 

noastră, cu 47 de momente artistice.  Elevii au 

recitat poezii, ne-au încântat dansând sau 

interpretând melodii de muzică ușoară și populară. 

Foarte aplaudate au fost și numerele de magie sau 

momentele în care elevii au interpretat melodii la 

diferite instrumente muzicale.    

Am descoperit astfel ce mulți copiii 

talentați și frumoși sunt în școala noastră. Juriul a 

avut o sarcină foarte dificilă pentru că, toate 

momentele prezentate au fost deosebite. Toți copii 

sunt câștigători prin faptul că au participat la acest 

proiect realizând astfel o atmosferă de sărbătoare și 

au reînviat în sufletul tuturor celor prezenți bucuria 

copilăriei.  

Felicitări tuturor participanților la acest 

proiect, atât elevi, cât și cadre didactice. Vă 

așteptăm cu drag și interes și la edițiile următoare.  

Coordonatori proiect, Pro.înv.primar Branzei Daniela și Prof.înv.primar Dragotă Laura 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

   Știați că… 

 

      Pisicile sunt printre cele mai întâlnite și iubite 

animale de companie.  

Sunt drăgăstoase, șirete și dornice de joacă în fiecare 

moment al zilei. 

Să aflăm.... 

1.  Inima unei pisici bate de două ori mai repede 

decât a unui om.  

2.  O pisica naște în medie 1-8 pui, de 2-3 ori pe an.  

3. Când cad, pisicile își rotesc mai întâi capul, apoi își răsucesc șina spinării, picioarele se aliniază, iar 

spatele se arcuiește pentru a minimiza impactul.  

4. Pisicile pot distinge culorile, în timp ce cățeii văd bicolor.  

5. Cu cât vorbești mai des cu pisica ta, cu atât își va răspunde mai des.  

6. Văzul se dezvoltă după 5 zile de la naștere, auzul după 2 săptămâni și pot începe să meargă abia după 

20 de zile. 

7.  Știai că pisicile dorm, în medie, 16 ore pe zi? Pisicile își petrec 30% din timpul cât sunt treze pentru 

a se îngriji.  

8. Dacă pisicuță te mușcă după ce ai mângâiat-o pe burtică, este un semn de afecțiune, nu de ostilitate. 

           ...lucruri interesante despre pisici .. 

*Pisicile nu simt gustul dulce. 

* Spre deosebire de alte animale, pisicile merg 

pe vârfuri.  

*Corpul unei pisici are 230 de oase. 

* Pisica are 24 de mustăți; mustățile o ajută la măsurarea distanțelor.  

* Știai că o pisica poate alerga cu o viteză de până la 48 kilometri pe ora?  

*Creierul pisicii este destul de mic, reprezentând doar 0.9 la sută din masă 

corpului, dar el are o suprafaţă cu circumvoluţiuni cerebrale uimitoare şi o 

structură care este aproximativ 90 la sută similară cu a noastră.  
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* Pisicile se nasc cu 26 de dinți de lapte, înlocuiți de 30 de dinți permanenți pe măsură ce cresc. 

 * Pisicile pot sări de 5 ori lungimea propriului corp. 

 *Maxilarul pisicii nu se poate mișcă lateral. Din acest motiv nu poate mestecă bucăți mari de mâncare.  

*Știai că în lume există peste 500 milioane de pisici domestice și sunt recunoscute aproximativ 40 de rase? 

. .  

*De asemenea, pisicile au aproximativ 300 de milioane de neuroni, spre deosebire de câini care au în jur de 

160 de milioane.  

* Pisicile transpiră doar prin pernuțe. Astfel ele își reglează temperatura corpului. 

*Pisicile pot simți tonul vocii tale, așa că își pot da seama când le vorbești frumos și când le cerți. 

De amuzament.... 

Prof.inv.primar- Crișan Daniela Crucița 

Sursa: 

https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-

educatia/intelegerea-comportamentului-

pisicii/curiozitati-despre-pisici 

https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-

educatia/intelegerea-comportamentului-

pisicii/curiozitati-despre-pisici  

https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
https://www.purina.ro/pisici/comportamentul-si-educatia/intelegerea-comportamentului-pisicii/curiozitati-despre-pisici
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Curcubelul 

 

 

Șapte culori în grădină, 

Iar apar ca o albină. 

Printre nori acum răsare 

Curcubeul, ca o floare. 

 

Roșu e prima culoare 

Ea apare ca un Soare, 

Vine și portocaliu, 

Care e foarte zurliu. 

 

Mai este și gălbui, 

Zici că-i raza Soarelui. 

Verde e fratele lor 

Și mereu un ajutor. 

 

 

 

Albastru e cel mai mare, 

Și mai e și cel mai tare. 

Violet e ultima, 

Dar între culori e prima. 

 

Copii, acestea sunt culori 

Le puteți vedea în flori. 

Nu uitați de celelate, 

Și ele sunt importante. 

 

Curcubeul minunat, 

Azi pe cer s-a arătat. 

Noi bucuroși îl privim 

Când cerul este senin. 

            

       Sarah Sălăgean-clasa a III-a B 
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Un îngeraș pe pământ 

 

Era odată un copil 

Cu păr bălai și ochi senini, 

Ce aducea din viitor 

Atâtea vise și splendori. 

 

De ce-ai venit jos pe pământ, 

Tu, îngeraș, frumos și blând? 

Ca strălucire unei stele 

Apari, tu, în visele mele. 

 

Ai croșetat destinul nostru 

Cu fir de aur împletit. 

Si ne-ai adus din nemurire 

Speranțe, gânduri, împliniri. 

 

Tu trebuie să pleci acum 

Noi îți spunem toți cântând: 

Rămâi cu bine înger blând, 

Si nu uita, mai vino pe pământ.

Sarah Sălăgean-clasa a III-a B 

PLANETA DIFERITĂ 

 

 

Într-o seară, trei copii pe nume Katie, Beatrice și Andrew 

se pregăteau de culcare, fiecare în   casa lui, în camera lui. Au 

adormit însă s-au trezit brusc realizand ceva: nu mai erau 

acasă! Toți erau pe o planetă numită Torine dar ei nu știau 

încă asta. Ei nu se cunoșteau între ei dar erau prea șocați și 

uimiți ca să facă cunoștință. 

- Unde suntem? întrebă Andrew. 

- Nu știu, dar pare foarte diferit față de Pământ, răspunse 

Katie. 

Mergând cei trei s-au întâlnit cu un extraterestru. S-au speriat deoarece nu întelegeau cine ar  putea fi. 

- Aaaaaa! Cine ești? au tresărit toți. 

- Cine sunteți voi, întrebă extraterestrul, speriat și el la rândul lui. 

După ce au povestit că nu știu cum au ajuns acolo, extraterestrul le-a arătat un ceas, era  ceasul lui, 

spunându-le că poate să îi ducă înapoi pe Pământ. Însă ceva s-a întâmplat: au călătorit în timp. Pe 

vremea dinozaurilor! 

- Unde suntem? întrebă Beatrice văzând chiar atunci un dinozaur trecând prin fața ei. Extraterestrul nu 
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părea deloc speriat în timp ce copiii se uitau confuzi în jurul lor. 

- Copii, bun venit în trecut, le spuse extraterestrul! 

- Ceeeee? au țipat copiii și mai speriați. 

Realizând ce s-a întâmplat, copiii se gândeau pe ce căi ar avea să se înoarcă acasă, în 2021, însă fix atunci 

un dinozaur se pregătea să îi atace. Ceea ce nu știau ei era că, extraterestrul avea puteri magice. Dorind să 

spună o magie, extraterestrul greșește o literă și chiar atunci un asteroid cade și omoară toți dinozaurii. 

Extraterestrul se panichează însă acum nu mai pare că se poate face ceva. Ceasul lui era spart. Dar Andrew 

se pricepea la tehnologie așa că ultima  lor șansă era în mâinile băiatului. Acesta reușește să repornească 

ceasul, copiii își iau la revedere de la extraterestru  iar el îi trimite pe toți înapoi acasă. 

Copiii se trezesc acasă și realizează că totul a fost un vis...sau nu. 

 

                 Karina Ursan-clasa a IV-a A 

Povestea lui Curățel 

 

Povestea noastră-ncepe acuma într-o casă 

C-un șoricel cuminte pe nume Curățel, 

Ce nu umbla s-apuce bucate de pe masa 

Ori alte fapte rele să facă el. 

 

Deși își duse traiul așa cum se cuvine, 

Din tot prinosul care stă neorânduit, 

Stăpânii-l tot alungă de-o vară și mai bine 

Și-atuncea șoricelul să plece s-a gândit. 

 

Acolo unde poate că este chiar o țară, 

Departe despre care bunicu-i povesti, 

Cu fiul lui Istețul alăturea-ntr-o seară 

Au chibzuit să facă precum ar trebui. 

 

La drum plecând vorbiră de câte și mai câte, 

Că-n țara ce-i așteaptă pisici nu sunt defel, 

Prieteni mulți veni-vor îndată sa-I ajute 

Cu tot ce își poftește să aibă-un șoricel. 

 

Și după-atătea umblat, să nu se rătăcească, 

Un gândăcel opriră dorind a-l întreba 

Pe unde s-o apuce, apoi să-i mulțumească 

Micuțului, ce foarte grăbit și el era. 

 

Aproape două zile din lungul drum trecură, 

Și sunt deja-n ținutul piticilor cei buni 

Să capete putere, o vreme mai șezură 

Mâncând pe saturate frăguțe și căpșuni. 

 

Piticii-ntotdeauna sunt bune ajutoare 

Și-un roabe, o grămadă de pietre aducând, 

Și-ndeamnă pe micuțe cu grijă și răbdare, 

Cum spornic să muncească și treaba terminând. 
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Ajunse să vadă seara, că vama nu-i departe, 

Cum straja doarme dusă, cei doi, s-au furișat 

Neluând o broască-n seamă, ascunsă într-o poartă 

Când tocmai s-o deștepte vicleana a-ncercat. 

 

Pe calea ce mai este de umblat încă lungă, 

Trecând de barieră, din nou la drum pornesc, 

La poștă din răscruce ei trebuie s-ajungă 

Și alți drumeți cu treburi acolo întâlnesc. 

 

Bagajele sunt toate urcate pe trăsură, 

Plătind bilet s-așează în spate Curățel, 

Pe capră stă Istețul mirat peste măsură 

Că-l lasă vizitiul să șadă lângă el. 

 

O baie minunată după călătorie 

La hanul fără mâțe a doua zi ei fac, 

Apoi se-ndreaptă iute, cuprinși de bucurie 

Spre cofetarul maistru să ia un cozonac. 

 

Și peste două zile fiind sărbătoare, 

 Din sacii cu făină la ușa rezemați 

Atâtea dulciuri fi-vor să aibă fiecare, 

După tocana grasă, fasole sau cârnați. 

 

În luminișul verde, pe-o buturugă șade, 

Un botăcel cu traista deschisă sub umbrar, 

Poftindu-i ca să vină alături, cumsecade  

El le intinde vessel plăcinta cu mărar. 

 

Pe domnișorul Greier întâi îl spală bine, 

Apoi să își aștepte el, rândul trebuind, 

Când unul isprăvește, e altul care vine, 

Ca toți să-și poarte iarăși hăinuțe strălucind. 

 

Cu toții sărbătoarea culesului așteaptă, 

Luându-și noi ghetuțe, saboți sau pantofiori, 

Deretică prin case, prin curți, ce pot îndreaptă 

Și când nevoia-i mare trudesc chiar până-n zori. 

 

Apoi bărbierul pe Curățel îl rade 

Zâmbind și-l parfumează cu strop de liliac, 

Sunt eleganți și bine le mai șade 

Cu noile hăinuțe și ghete de lac. 

 

Și mulți la despărțire veneau să îi salute, 

Cu mare bucurie o mână le-ntindeau 

În țara asta, unul pe altul să se-ajute 

De când se știu cu toții așa aici trăiau. 

 

Dintâi le-aduce vessel brotacul, dirijorul, 

Buchet de flori albastre și roșii zâmbitor, 

Fierarul, cofetarul, brutarul, croitorul 

Și pantofarul sinceri le dau salutul lor. 

 

Istețul mai de-o parte, aproape de plecare, 

Se strange cu căldură în semn de bun rămas, 

Mânuțele întinse, pe rând la fiecare 

Și-nduioșat zâmbește cu tremurul în glas.

Erika-Lisabela Szasz-clasa a III-a B 
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PRIMAVARA COLORATĂ 

 

      A sosit primavara.Natura se înveșmântează cu haine 

verzi.Razele soarelui ating încetișor pământul.Au răsărit 

ghioceii.Rândunelele s-au întors în stoluri mari.Copii se joacă 

în grădină.Florile au miros plăcut.Păsările cântă 

frumos.Animalele care au hibernat se trezesc la viață.Copacii au 

înmugurit și trandafirii au înflorit.Toata lumea se bucură de 

primavară fiindcă este colorată si veselă. 

       Primavara aduce veselie și fericire în inimile oamenilor. 

                                                   MEZEI BEATRICE 

                                                     CLASA A II-A A 

                                                     Înv.Leordean Alina 

 

                                                                          PRIMĂVARA 

                 A  sosit anotimpul primăvara.Natura învie la viață, 

pomii înverzesc, păsările se întorc din țările calde.Razele 

soarelui sunt puternice și călduroase.În grădină au răsărit 

florile.Rândunelele își fac cuibul.Copiii în grădină se 

joacă.Primăvara aduce în sufletele oamenilor 

bucurie.Primăvara este anotimpul meu preferat în care mă dau 

cu bicicleta și trotineta. 

   Păsările zboară într-un dans iar ciripitul lor este o muzică 

veselă. 

                                                                     LUCACI ARIANA 

                                                                       CLASA A II-A A 

                                                                Înv. Leordean Alina 
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ZÂNA PRIMĂVARA 

 

Ne-am trezit de dimineață 

Veseli și toți plini de viață 

Am aflat că azi ajunge 

Încărcată cu miresme,veselie și culori, 

Draga noastră primăvară! 

 

Ropotind toți prin grădină 

Am găsit un colțișor, 

Unde-un petic de zăpadă 

Ascundea sub el ceva. 

 

Mititel și frumișel 

Iată, e un ghiocel! 

Care a venit la noi 

Să ne vestească de zor 

Că e luna lui Mățișor! 

 

Totul pare-a prinde viață, 

Păsările au sosit 

Și vestesc frumos și tare 

Primăvara a venit!

Nuț Adelina Roxana 

                                                 Clasa a II-a D 

             Liceul Teoretic ,,Dumitru Tăuțan  Florești 

 Prof.înv.primar . Georgiana Laura Negrescu 

PRIMĂVARA 

 

  Soarele a răsărit 

 Totul e o veselie 

 Copacii au înflorit 

 Și e bucurie! 

 

  

 

 

 

Floricele sunt cu mii, 

Zumzăie albine mii, 

 Păsările au sosit 

 Pe noi ne-au veselit. 

 

Si fluturii colorați 

Zboară zici că-s împărați 

Tot în jur e bucurie 

Cântece și veselie. 

 

Aruncutean Amira Ana 

Clasa a II-a D 

Prof.înv.primar . Georgiana Laura Negrescu 
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Dragi cadre didactice, 

 

Am ajuns la finalul unui nou an școlar, prilej pentru noi, cadrele didactice, de a trage linie și de a vedea unde 

ne situăm. Suntem mândri să vă spunem că a fost un an rodnic, dar extrem de dificil , din cauza perioadei de 

pandemie, care ne-a forțat să ne desfășurăm activitatea ,,altfel” decât eram cu toții obișnuiți. 

 

Dragi părinți, 

 

A fost un an atipic, cum nu am mai trăit niciodată, niciunii dintre noi. Cu toții am trăit sentimente de neputință, 

panică, frustrare, am realizat cât de mici suntem în fața provocărilor aproape apocaliptice . Cu toate aceste 

greutăți putem spune, ACUM,  la sfârșit de an școlar că AM REUȘIT!!! 

 

Dragi elevi, 

 

Suntem deosebit de mândri de voi, de tot ceea ce ați realizat pe parcursul acestui an petrecut alături de 

noi! Vă așteptăm cu mult drag să reveniți  în paginile revistei școlii noastre și în anul școlar 2021-2022. 

 

 

 

VĂ DORIM O VACANȚĂ MINUNATĂ!!! 

 

 


